
        

       ROMÂNIA 

   JUDEŢUL MUREŞ 

   COMUNA BERENI 

- CONSILIUL LOCAL -    

      HOTĂRÂREA Nr.24 

din 24.06.2022 
 

 privind acceptarea ofertei de donație a terenului în suprafață de 4.400 mp. înscris în CF  

nr.50634 Bereni, având nr.cadastral 50634 

 

 

Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 24 mai 2022, 

Văzând expunerea de motive nr.1559 din 04.05.2022 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului de resort 

nr.1558/04.05.2022 privind proiectul de hotărâre pentru acceptarea ofertei de donație a terenului 

în suprafață de 4.400 mp. înscris în CF nr.50634 Bereni, având nr.cadastral 50634 şi raportul de 

avizare nr.2033/16.06.2022 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Bereni, 

Având în vedere: 

 - oferta de donație, înregistrată sub nr.1557/04.05.2022 înaintată Consiliului Local Bereni 

de către domnul Tőkés Petru și doamna Fekete Irma privind terenul în suprafață de 4.400 mp. 

înscris în CF nr.50634 Bereni, având nr.cadastral 50634, 

 - prevederile art.863 lit.c), art.881, art.888, art.1011 Legea nr.287 din 17 iulie 2009  privind 

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 - prevederile art.129 alin.(2) lit.c), art.286 alin.(4) și art 291 alin.(3) lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând cont de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

  În temeiul art. 139 alin. (2) şi ale art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art.1. Se aprobă oferta de donație depusă de către domnul Tőkés Petru și doamna Fekete 

Irma, prin care donează comunei Bereni terenul în suprafață de 4400 mp. înscris  în CF  nr.50634 

Bereni, având nr.cadastral 50634. 

 Art.2 Cheltuielile aferente încheierii și autentificării actului de donație la notarul  public, 

vor fi suportate din bugetul local al comunei Bereni. 

 Art.3 Terenul în suprafață de 4.400 mp. înscris în CF nr.50634 Bereni, având nr.cadastral 

50634, ce face obiectul donației, se declară de uz și interes public local și se va include în  

proprietatea publică a comunei Bereni. 

 Art.4 Se împuternicește Primarul comunei Bereni, domnul Benedekfi Csaba să semneze 

actul autentic de acceptare a donației la notarul public, având ca obiect imobilul prevăzut la art.1. 

            Art.5 Prezenta hotărâre se va comunica: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş, Primarului 

comunei Bereni, celor interesaţi şi se aduce la cunoştinţă publică.     

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                Contrasemnează 

                  KACSÓ József                                        Secretar general al UAT, 

                                                               CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 

 


